ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета
Совета Федерации по
экономической политике
1 июля 2025 года

ПРОТОКОЛ

совещания на тему
“Актуальные вопросы деятельности Фонда развития

промышленности”

26 марта 2025 г. г. Москва, Совет Федерации

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

ВОРОНА Дмитрий Николаевич, заместитель председателя Комитета Совета

Федерации по экономической политике, представитель от законодательного

(представительного) органа государственной власти Запорожской области

ВЫСТУПИЛИ:

1. ПЕТРУЦА Роман Васильевич, директор Фонда развития промышленности

2. ЖУКОВ Александр Аркадьевич, член Комитета Совета Федерации по

экономической политике

3. ГЛУХОВА Мария Николаевна, исполнительный вице-президент РСПП

4. ЛЕБЕДЕВА Виктория Владимировна, член Генерального совета

ООО  “Деловая Россия”, собственница ГК “Профит Хаус”

5. РЫБЛЕНКОВ Никита Сергеевич, ответственный секретарь Комитета по

металлургии ООО “Деловая Россия”, заместитель генерального директора

металлургического холдинга “Новосталь-М”

2

6. СЕНТЮРИН Алексей Владимирович, исполнительный директор

Ассоциации предприятий черной металлургии “Русская Сталь”

7. ДВИРНЯК Юрий Станиславович, учредитель Долгопрудненского завода

медицинских изделий, член Алюминиевой ассоциации

8. СОБОЛЕВСКИЙ Павел Сергеевич, заместитель директора Департамента

стратегического развития и корпоративной политики Минпромторга

России

9. АБУЛЬМАМБЕТОВ Рустам Рауфович, начальник отдела департамента

секторов экономики Минэкономразвития России

10.  ГАЛЬЧУК Геннадий Петрович, член Генерального совета, председатель

Донецкого регионального отделения ООО “Деловая Россия”, собственник

сети торговых центров “Галактика”

11.  БУДАЕВ Алексей Николаевич, старший вице-президент – заместитель

руководителя блока среднего и малого бизнеса ПАО “Промсвязьбанк”

ОБСУДИЛИ:

1. итоги и вызовы реализации мер поддержки промышленности через Фонд

развития промышленности;

2. нововведения в правилах предоставления займов Фонд развития

промышленности;

3. необходимые мероприятия для повышения эффективности работы Фонд

развития промышленности.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию участников совещания.

2. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли

Российской Федерации, Министерству экономического развития Российской

Федерации, Министерству финансов Российской Федерации и Фонду

3

развития промышленности совместно проработать возможность

докапитализации Фонда.

3. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли

Российской Федерации рассмотреть возможность расширения и

диверсификации перечня приоритетной продукции (согласно постановлению

Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2023 года № 275 "О

государственной поддержке организаций, реализующих инвестиционные

проекты, направленные на производство приоритетной продукции") в

зависимости от социально-экономических программ субъектов Российской

Федерации.

4. Рекомендовать Фонду развития промышленности:

4.1. проработать возможность предоставления в качестве залога движимого

и недвижимого имущества, чтобы повысить доступность заемных средств;

4.2. проработать возможность увеличить сроки финансирования для

сложных проектов в тяжелой промышленности (в том числе, по программам

технологического лидерства);

4.3. проработать вопрос пересмотра механизма казначейского

сопровождения в части снятия запрета на размещение временно свободных

средств на депозитах лишает фонды дополнительного дохода;

4.4. рассмотреть возможность увеличения лимитов кредитования на 2026

год по программам Фонда, связанным с реализацией высокозатратных

проектов по созданию импортозамещающей, а также востребованной

промышленной продукции, с учетом инфляции;

4.5. проработать возможность включения в перечень отраслевых

направлений, в рамках которых возможно получение финансовой поддержки

за счет средств ФРП, класс 46 (оптовая торговля за исключением торговли

автотранспортными средствами и мотоциклами), класс 47 (розничная

торговля, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами, а

4

также строительство новых объектов и восстановление тех объектов, которые

были разрушены на воссоединенных территориях;

4.6. проработать вопрос поддержки в виде льготных займов Фонда на

организацию инновационного несерийного производства

машиностроительной продукции, включая весь спектр: НИОКР, разработку и

строительство, - а также рассмотреть для таких проектов возможность

использования средств займа на приобретение материалов, оборудования и

комплектующих для создания машиностроительной продукции.

4.7. совместно с Министерством природных ресурсов и экологии –

проработать возможность возобновления работы с компаниями,

реализующими обязательства по Федеральному проекту "Чистый воздух";

4.8. усилить информирование предпринимателей о деятельности ФРП и

правилах подачи заявок на получение займов;

4.9. усилить информирование предпринимателей о деятельности ФРП и

правилах подачи заявок на получение займов.

5. О ходе реализации мероприятий, содержащихся в протоколе

совещания, проинформировать Комитет Совета Федерации по экономической

политике до 15 августа 2025 года.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов